
 

Settore International Desk   

Via Filippo Re 4  |  40100 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2082550  |  internationaldesk@unibo.it 

 

 

Disposizione Dirigenziale 

 

 

OGGETTO: rettifica del bando per l’attribuzione di 10 premi di studio destinati a studenti titolari di 

protezione internazionale o temporanea, iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma 

Mater Studiorum - Università di Bologna, per l’A.A. 2022-23 (Premi di studio Unibo for Refugees. D.D. 

3963/2023, Prot n. 177270 del 30/06/2023). Impegno di spesa: 25.000 € 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto dell'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, emanato con Decreto 

Rettorale n. 739 del 28 giugno 2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

162 del 13 luglio 2017; 

 

VISTO il bando per l’attribuzione 10 premi di studio destinati a studenti titolari di protezione 

internazionale o temporanea iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum 

- Università di Bologna, per l’A.A. 2022-23 (Premi di studio Unibo for Refugees), già beneficiari delle 

borse di studio di ER.GO e CRUI, nell’A.A. 2022-23, emanato con D.D. 3963/2023, Prot n. 177270 

del 30/06/2023; 

 

VISTO che il bando di cui al punto precedente prevede, quale requisito di ammissione alla 

selezione il conseguimento del numero di CFU previsto per ottenere il pagamento della terza rata 

della borsa di studio ER.GO per l’A.A: 2022/2023;  

 

VISTO che, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale n. 1320 del 

17/12/2021, il bando concorso per i benefici DSU di ER.GO per l’A.A 22-23 ha previsto il pagamento 

delle borse di studio agli studenti che si iscrivono per la prima volta a corsi di Laurea e di Laurea 

magistrale a ciclo unico in quattro rate anziché in tre rate come per gli altri studenti, con criteri di 

merito differenziati per numero di crediti e scadenze; 

 

RILEVATO che la diversa definizione dei requisiti di merito per l’ottenimento della terza rata di 

borsa di studio ER.GO per gli immatricolati e per gli iscritti agli anni successivi al primo non consente 

di garantire la piena parità di trattamento tra le candidature; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla rettifica del bando in parola per definire un 

requisito di merito valido per tutti gli studenti; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle disposizioni del bando di concorso per i benefici DSU di 

ER.GO per l’A.A. 22-23, è possibile individuare tale requisito nel numero di CFU da conseguire entro 

il 10 agosto 2023 per ottenere il saldo della borsa di studio dell’A.A. 22-23; 

 
 
 





 

Settore International Desk   

Via Filippo Re 4  |  40100 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2082550  |  internationaldesk@unibo.it 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - Il bando per l’attribuzione 10 premi di studio destinati a studenti titolari di protezione 

internazionale o temporanea iscritti ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum 

- Università di Bologna, per l’A.A. 2022-23 (Premi di studio Unibo for Refugees), già beneficiari delle 

borse di studio di ER.GO e CRUI, nell’A.A. 2022-23, emanato con D.D. 3963/2023, Prot n. 177270 

del 30/06/2023 è modificato come segue (i testi modificati sono evidenziati in corsivo e grassetto): 

 

ART. 1 - Oggetto, importo e durata 
Nell’ambito del progetto “Unibo for Refugees” in collaborazione tra l’Università di Bologna, ER.GO e 

il Comune di Bologna, allo scopo di favorire l’integrazione degli titolari di protezione internazionale o 

temporanea accolti nel territorio della Regione Emilia-Romagna, l'Università di Bologna istituisce n. 

10 premi di studio di 2.500 € lordi ciascuno per studenti internazionali titolari di protezione 

internazionale o temporanea iscritti in corso per l’A.A. 2022-23, ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale 

dell’Università di Bologna. I destinatari devono essere già beneficiari della borsa di studio di ER.GO o 

di borsa CRUI per studenti con protezione internazionale o temporanea per l’A.A. 2022-23 e in 

possesso dei requisiti previsti all’art.3. 

ART. 3 – Requisiti di ammissione alla selezione   
Per la partecipazione al concorso è richiesto, a pena di esclusione, il possesso di tutti i seguenti 

requisiti: 

1) essere iscritti in corso per l’A.A. 2022-23 a un corso di Laurea o di Laurea Magistrale dell’Università 

di Bologna; 

2) essere beneficiari per l’A.A. 2022-23: 

- della borsa di studio ER.GO e avere conseguito al 10/08/2023 il numero di CFU richiesti per ottenere 

il saldo della borsa stessa, senza utilizzo del bonus;  

oppure 

- della borsa CRUI per studenti con protezione internazionale o temporanea, ed avere conseguito al 

10/08/2023 il numero di CFU richiesti per ottenere il saldo della borsa di studio di ER.GO A.A. 22-

23, senza utilizzo del bonus; 

3) essere titolari di protezione internazionale (con permesso di soggiorno per asilo politico, 

protezione sussidiaria, motivi umanitari, casi speciali, protezione speciale) o temporanea. 

 

 

 



 

Settore International Desk   

Via Filippo Re 4  |  40100 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2082550  |  internationaldesk@unibo.it 

 

Avverso la presente Disposizione Dirigenziale potrà essere proposta impugnazione davanti al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione del 

provvedimento. 

 

 

 

 

Per il Dirigente dell’Area Servizi Studenti 

Dott.ssa Milena Romagnoli 

(Firmato digitalmente) 


		2023-07-19T14:03:31+0000
	Milena Romagnoli




